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一、准则制定程序

在新加坡，会计准则由注册公共会计师协会所属

的会计准则委员会制定。在制定会计准则的过程中，

会计准则委员会认识到，受准则影响的利益团体有很

多，如财务报表的编制者、使用者以及审计

人员等，尽管这些团体各自的利益不同，但

对于会计准则的制定，他们有着一定程度的

共同需要。因此，在会计准则的制定过程中，

他们采用了一套“充分程序”（due process），保

证能充分地吸收采纳各方意见和反映各方

的利益，从而保证准则得到利益各方的普遍

认可。
（一）听取关于会计准则草稿的意见

在制定准则的过程中，会计准则委员会

通过充分程序的运作，使社会各界对新准则

或修改的准则能广泛地参与讨论，从而掌握

各界对准则中各种方法的赞成、反对及修正

意见等。作为充分程序的一部分，除了在成

员手册上印制会计准则征求意见稿外，注册

公共会计师协会还直接与一些利益团体接

触。这些利益团体主要是新加坡银行协会、

商会、新加坡的金融权威、新加坡房地产发

展商协会、公司注册者、新加坡国家劳务联

合会和新加坡证券交易公司以及交易排在

前20位的上市公司。
（二）会计准则制定程序

新加坡会计准则的制定程序有两个出

发点：一是针对国际会计准则委员会一项讨

论备忘录，组织专题研究组进行研究，拟订

一份讨论备忘录，将有关的问题、原则和方

法加以列示。二是根据注册公共会计师协会

提出的方案，会计准则委员会决定是否在其

备忘录内增加一项新的讨论方案，形成一份内部文件。
备忘录只陈列问题和可能的解决方法，不表明委

员会的倾向，尽力以“中立”的语气表述，讨论备忘录免

费向公众提供，以便社会各界参与讨论、审查，一段时

间后，举行公开的听证会，以征求对讨论备忘录及未来

制定准则的意见，委员会根据所收到的各种书面和口

头意见，拟定一份所要制定准则的“征求意见稿”。征求

意见稿在充分程序中表现为三个明显不同的阶段，即

预备征求意见稿阶段、征求意见稿阶段以及补充征求

意见稿阶段。征求意见稿与讨论备忘录最大的区别就

是：征求意见稿明确表明委员会所支持的方法。征求意

见稿向社会公开征求意见，期限为一个月，一个月后再

次举行公开的听证会，对征求意见稿所提出的方法进

行正反两方面的评价。委员会根据所收到的各种书面

和口头的评价意见，做出相应的决定：①征求意见稿

将作为会计准则正式发布，但在发布之前必须报送注

册公共会计师协会的理事会批准，只有得到理事会的

批准，方可正式发布；②对征求意见稿进行修改，并按

照上述程序再一次征求意见：③推迟发布该

项准则；④取消发布该项准则。
二、新加坡会计准则公告与国际会计准

则的比较

新加坡会计准则公告（SAS）和相对应的

国际会计准则（IAS）之间的重要差异一般反映

在SAS的附录上，在最新出版的协会成员手

册上也有所揭示。
导致IAS与SAS之间存在差异的原因有

很多，一些差异可被看作是暂时的，这主要是

因为一项IAS被刚刚制定或经过修改，而新加

坡会计准则委员会暂时还没有考虑相应的

SAS；另一些差异则是因法制、经济、商业或

其他环境因素而产生。具体说来，表现在以下

几个方面：

（一）SAS和IAS因要求不同而存在的实际

差异

1.SAS2和IAS2在存货计价与表述方面的

差异，二者的区别在于是否使用“后进先出

法”进行存货计价。后进先出法在IAS中允许

采用，而在SAS中则不准采用，在IAS中明确

规定必须充分揭示销货成本，但在SAS中没

有这一强制性要求。
2.SAS8和IAS8有关非常项目和会计政策

改变方面存在的差异，主要是在非常项目的

确定上存在差异。
3.SAS11和IAS11有关建造合同的会计处

理以及SAS16和IAS18有关收入确认方面存

在的差异，主要表现在SAS允许采用“完成合同法”来

确认长期建设项目的收入，而在IAS中则不许采用此

法。
4.SAS20和IAS21在外币汇率变动影响的会计处理

方面存在差异，主要表现为：翻译一个外国会计主体的

收益表时，二者所采用的汇率不同。
5.SAS22和IAS22在企业合并方面存在的差异，主

要表现在因企业合并所产生的商誉的摊销期限不同。
在SAS22中没有规定固定的期限，也没作任何限制，而

在IAS22中则要求摊销期限不超过5年。
（二）一些国际会计准则的项目不会纳入新加坡会

计准则的范围，由此引起IAS与SAS存在差异

考虑到一些国际会计准则不适合新
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加坡的商业环境和经济环境，这些准则在

新加坡不被采用，亦即不存在相关准则的制定问题，

具体包括以下3项国际会计准则：

1.IAS15，揭示物价变动影响的资料。
2.IAS29，恶性通货膨胀经济中的财务报告。
3.IAS30，银行和类似金融机构的财务报告应提供

的资料。
（三）因为最近IAS的修订而导致的暂时性差异

因相应的IAS最近被修订而产生的差异是暂时性

的，这些IAS包括以下5项：
1.1997年修订后的IAS1替代了以前的IAS1（会计

政策的揭示）、IAS5（财务报表应提供的资料）以及IAS13

（流动资产与流动负债的揭示方法），于1998年7月1日

起生效。

2.1996年修订的IAS12（所得税会计），于1998年1月

1日起生效。
3.1997年修订的 IAS14（按分部报告财务信息），

1998年7月1日起生效。
4.1997年修订的IAS17（租赁会计），于1999年1月1

日起生效。
5.1998年修订的IAS19（退休金费用），已于1998年1

月 1日由国际会计准则委员会（IASC）通过，于1999年1

月1日起生效。
鉴于以上IAS的近期修订，新加坡会计准则委员会

正在着手对相应会计准则进行修订，修订后的SAS将

与已修订的IAS没有什么本质区别。
另外，一些新的IAS的制定，也必然会导致IAS与SAS

之间形成差异。  责任编辑  袁 庚

兀）

2.（1）境内所得应纳所得税额=（1419-13）×33% =463.98
（万元）

（2）境外所得应补缴所得税额=

32（万元）

（3）应纳所得税总额：463.98+32=495.98（万元）

五、简答题（本类题共10分）

1.合伙企业是依法在中国境内设立的由各合伙人订立合

伙协议
，
/共同出资、/合伙经营、/共享收益、/共担风险，本关

键词包含的内容中，答对三项（含三项）以上内容的，即为正

确答案，并对合伙企业债务承担无限连带责任的营利性组

织。
设立合伙企业应具备以下条件：

（1）有两个以上合伙人，并且都是承担无限责任者；
（2）有书面合伙协议；
（3）有各合伙人实际缴付的出资；
（4）有合伙企业的名称；
（5）有经营场所和从事合伙经营的必要条件。
2
.
外国合营者向中外合资经营企业以实物投资应符合以

下条件：
（1）为合营企业生产所必不可少的；
（2）中国不能生产，或虽能生产，但价格过高或者技术性

能和供应时间上不能保证需要的；
（3）作价不得高于同类机器设备或其他物料当时国际市

场价格。
作为外国合营者出资的工业产权或专有技术应符合下

列条件之一：
（1）能生产中国急需的新产品或出口适销产品的；
（2）能显著改进现有产品性能、质量，提高生产效率的；
（3）能显著节约原材料、燃料、动力的。
六、综合题（本题10分）

1.华威公司不应向科华公司的保险经纪服务支付服务

费。根据我国有关保险经纪人的法律规定，保险经纪人的中
介服务费应由保险公司支付，（或：应由保险人支付、应由中

银保险公司支付、应由保险机构支付，均可得分）。
2.华威公司的投保房屋受损后，损失额为4 000万元时，

可得到3 000万元的保险赔偿；损失额为7 000万元时，可得

到5 250万元的保险赔偿。因为华威公司的投保房屋价值为

8 000万元，其保险金额仅为6 000万元，属于不足额保险，在

合同没有特别约定的情况下，发生保险事故时，保险人只按

照保险标的价值与保险金额的比例承担部分赔偿保险责任。
3.华威公司将已出租的房屋出售符合法律规定（或：合

法，也可得分）。根据《经济合同法》规定，出租方将出租财产

的所有权转移给第三方时，租赁合同对财产新的所有方继续

有效。据此，康远公司买到出租房屋后，无权解除原所有人已

签订的房屋租赁合同。
4.华威公司发生经营亏损后，在股东请求时，应当召开临

时股东大会。召开股东大会的法定事由，是华威公司的未弥

补亏损7 000万元已超过公司注册资本2亿元的1/3（或表述

为7 000万元大于 万元、已达35% ）。

5.华威公司向玉环公司出售房屋应缴纳的营业税为：

9 000×5% =450（万元）

应缴纳的城市维护建设税为：
450×7% =31.50（万元）

应缴纳的教育费附加为：

450×3% =13.50（万元）

华威公司签订房屋销售合同应缴纳的印花税：

9 000×3‰ =2.70（万元）

6.应缴纳的土地增值税=（9 000-6 502.3-450-31.5-
13.5-2.7）×30% =600（万元）

7.华威公司在临时股东大会的召集、召开过程中，有以下

与法律不符的行为：
（1）召开股东大会应提前30日通知股东，华威公司通知

股东的时间不足30日。
（2）选举更换董事长，不属于股东大会的职权，应由董事

会选举更换董事长。
（3）股东大会不能选举、更换全部监事，因其中有由公司

职工选举的监事，股东大会只能选举更换由股东代表出任的

监事。
（4）更换聘任公司经理，是董事会的职权，不是股东大会

的职权。
（5）公司合并决议应经出席股东大会的股东所持表决权

的 ，而不是半数以上通过。

（注：本刊第10期所登试题答案中的分步骤分数.不是最

终评分标准，仅供参考。10、11、12期所登试题答案均为参考
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